¹ Lib. II. Ep. DCCXLIV. — ² Long. in hist. Pol. I. vii. Chron. I. x.

³ Lib. II. Ep. cur. I. — ⁴ Ep. cur. XLVII.

patores multiplices, qui ad ea manus illicitas extenderunt; dignum duximus, ut prædictos Romanæ Ecclesiæ universos fructus, redditus, et proventus, quos in Siciliæ et Angliae, aliisque qui buslibet regnis, Sardinia, Corsica, aliisque insulis; necnon in marchia Anconitana, provincia Romaniola, ducatu Spoleto, terra Arnulforum, patrimonio B. Petri in Tuscia, Campania, et Maritima, Sabinia, Massa Trabaria, Carfagnana, comitatu Venesini, civitate Beneventana, ac aliis terris et locis, et censibus prædictorum eadem Ecclesia obtinere dignoscitur, cardinales ipsi modo participent infrascripto: firmam habentes fiduciam, quod de cætero per eorum sollicitudinem, diligentiam, et considerationem expertam, favorisque præsidium in eisdem locis, et terris fidelium creseat devotio, justitia plenius reddetur, et æquitas diligenteri custodia habita servabuntur; occupata, et alienata in statum debitum reducentur, et restaurabuntur etiam dissipata; ita quod hujusmodi participatio magni honoris et utilitatis pariet incrementum.

50. « Quare de communi fratrum nostrorum consilio et assensu præsenti sanctione statuimus, et decernimus de plenitudine Apostolice potestatis, ut de universis fructibus, redditibus, proventibus, mulctis, condemnationibus, et censibus supradictis fiat divisio in duas partes, quarum una papali camerae semper cedat, reliqua vero inter cardinales eosdem æqualiter dividatur; quodque parlem hujusmodi prædictorum fructuum, reddituum, proventuum, mulctarum, condemnationum et censuum collegium eorumdem percipiat jure suo. Ut autem prædicta successivis temporibus salubrius et utilius valeant effectui mancipari, sancimus ut institutio et destitutio rectorum, qui præserunt locis et terris prædictis, et quorumcumque etiam aliorum fructuum dictorum, reddituum et proventuum, mulctarum, condemnationum et censuum collectorum fiat de consilio cardinalium prædictorum. Nulli ergo, etc.

« Ego Nicolaus Catholicae Ecclesiæ episcopus.

« Ego Gerardus Sabinensis episcopus subscripti.

« Ego Joannes Tusculanus episc. subsc.

« Ego fr. Matthæus tit. S. Laurentii in Damasco presbyter card. subscripti.

« Ego Petrus tit. S. Marci presb. card. subsc.

« Ego Jacobus S. Marie in Via-Lata diac. card. subscripti.

« Ego Neapoleo S. Adriani diac. cardin. subscripti.

« Ego fr. Latinus Ostiensis et Velletrensis episcop. subscripti.

« Ego Bernardus Portuensis et S. Rufinae episcop. subscripti.

« Ego Berardus Penestrinus episcopus subscripti.

« Ego fr. Hugo tit. S. Sabinæ presbyter card. subscripti.

« Ego Matthæus S. Mariae in Portico diaconus card. subscripti.

« Ego Benedictus S. Nicolai in Carecere Tulliano diaconus card. subscripti.

« Ego Petrus S. Eustachii diac. cardin. subscripti.

« Datum Reate per manum magistri Joannis decani Bajocensis S. R. E. vicecancellarii XV kal. Aug., Indictione secunda, Incarnationis Dominicæ anno MCCLXXXIX, Pontificatus vero domini Nicolai papæ IV, an. II ». Meminit hujus Constitutionis Henricus Spondanus¹, meritoque observat ipsam in desuetudinem abiisse, gravissimas scilicet ob causas, cum aliunde Pontificum pia liberalitas cardinales ad sustinendam dignitatem congruis veigalibus instruere soleat.

51. Academiam in Monte-Pessulanu instituit Nicolaus. — Prætermittendum hic non ducimus erexit Apostolica auctoritate hoc anno Nicolaum apud Montem-Pessulanum Academiam, quæ hactenus maxima scientiæ laude et gloria effloruit; de qua instituenda hoc Diploma datum est²:

« Nicolaus etc.

« Dilectis filiis doctoribus et scholaribus universis apud Montem-Pessulanum, Magalonensis diœcesis commorantibus, tam præsentibus quam futuris.

« Cum locus Montis-Pessulanii celebris plurimum et famosus, aptus valde pro studio, consideratis diligenter ejus conditionibus, dignoscatur; nos utilitati publicæ quamplurimum expedire credentes, ut in loco ipso cultores sapientiæ inserantur, fructum desideratum, largiente scientiarum Domino, in tempore producturi, auctoritate præsentium indulgemus, ut in dicto loco sit deinceps studium generale, in quo magistri doceant, et scholares libere studeant, et audiant in quavis licita facultate; et si qui processu temporis in eodem studio fuerint, qui scientiæ bravio assecuto, sibi docendi licentiam, ut alios licentius erudire valeant petierint impertiri, sancimus, ut in jure canonico et civili necnon et in medicina, et artibus examinari possint ibidem, et in eisdem facultatibus duntaxat titulo magisterii decorari; statuentes ut quoties aliqui ad magisterium fuerint promovendi, præsententur episcopo Magalonensi loci diœcesano, qui fuerit pro tempore, vel ei, quem ad hoc idem episcopus duxerit deputandum: qui magistris facultatis illius, in qua examinatio facienda fuerit, de universitate vestra in eodem studio præsentibus convocalis, eos gratis, et difficultate quacumque sublata de scientia, facundia, modo legendi, et aliis, quæ in promovendis ad doctoratus officium requiruntur, examinare student diligenter; et illos, quos idoneos repererint, petitio secrete magistrorum eorumdem consilio, quod consilium in ipsorum consulentium dispens-

¹ Spond. in Annal. tom. i. an. 1292. num. 4. ex Collect. Consist. Rom. Pont. card. Aragon. — ² Lib. II. Ep. DLXIV.

dium, vel jacturam revelari sub divinae quomodo libet maledictionis interminatione districtissime prohibemus; approbent et admittant, eisque petitionam licentiam largiantur, alios minus idoneos penitus repellendo, postpositis omnino gratia, odio, vel favore.

52. « Cæterum ne, vacante Magalonensi Ecclesia, contingat promoveri volentes ad magistratum (magisterium) impediri; volumus ut cum in ipsa Ecclesia tres esse archidiaconos asserantur, archidiacono majori præsentि, vel eo in remotis agente, vel forsitan præpedito, secundo, vel illis præpeditis aut absentibus, tertio, promovendi hujusmodi vacationis tempore præsententur: qui eos examinent et examinatos approbent, vel reprobent, secundum modum in episcopo prætaxatum. Illi autem qui in loco præfato examinati et approbati fuerint, ac docendi licentiam obtinuerint, ut est dictum, ex tunc absque examinatione, vel approbatione alia regendi et docendi ubique plenam et liberam habeant facultatem, nec a quoquam valeant prohiberi. Sane, ut rite in præfatis examinationibus procedatur, præcipimus, ut magistri legere in eodem studio enpientes, antequam incipiāt, præstent publice juramentum, quod ipsi vocati ad examinationes easdem venient, nisi fuerint legitime impediti, ac gratis sine difficultate, odio et favore postpositis, dabunt examinatori fidele consilium, qui de examinatis vel ut digni approbari debeant, aut ut indigni merito reprobari. Qui vero hujusmodi juramentum præstare noluerint, nec ad legendum, nec ad examinationes easdem, nec etiam ad aliqua universitatis vestræ commoda, vel beneficia nullatenus admittantur. Nulli ergo etc. Dat. Romæ apud S. Mariam-Majorem VII kal. Novembris, anno II ». Hæc ad augenda inter fideles scientiarum lumina constituta: jam quo studio errorum disseminatores sit insectatus Nicolaus prosequamur.

53. *Hæresi comprimendæ in Italia et pietati fovendæ incumbit.* — Enītuit Pontificius zelus in tuendo religionis splendore, quem suis sordibus obscurare hæretici nitebantur: qui cum in Neapolitano regno ob bellorum motus grassarentur audacius, fidei censoribus comprimi magno studio jussi sunt¹, utque ex universa etiam Italia nascētem lumen exscinderet, ad omnium urbium Italæ prætores, magistratus ac præfectos datis litteris², lata ab Innoc. IV Constitutiones in hæreticos servare ac referre in municipalium legum Codices jussit, datamque fidei censoribus provinciani significavit, ut ipsos ad id objectis anathemate et interdicto Ecclesiastico, adigerent. Eæ vero Constitutiones ab his verbis ducunt exordium³: « Statuimus ut potestas, capitaneus, seu rector, seu consules, seu quivis alii, qui civitati præsunt, vel loco alii ad præsens, aut pro tempore

præfuerint in futurum in Italia, jurent præcise ac sine tenore aliquo attendere inviolabiliter, et servare, etc. », quæ cum in Bullario extent, priètermittendæ a nobis vise sunt.

54. Obtinuit etiam a Venetis⁴, ut ex populi senatusque consilio decerneretur, publicam opeū fidei censoribus ad plectendos hæreticos in ejus reipublicæ ditione suppeditatum iri.

« Dilectis filiis nobili viro duci, consilio, et communii Venetorum.

« Accedentes ad Apostolicam Sedem dilectos filios nobiles viros Marcum dietum Bembo, et Nicolaum Quirini nuntios et syndicos, seu procuratores vestros solita benignitate receperimus, et tam quæ coram nobis ex parte vestra proponere voluerunt, quam quæ continebantur in procuratoriis seu in Instrumentis super eorum syndicatu confectis attente audivimus, et intelleximus diligenter. Porro præfati syndici, juxta suæ commissionis tenorem in negotio procedentes, pro vobis et nomine vestro firmiter promiserunt quod inquisitoribus prævitatis hæreticæ ad ipsorum officium efficaciter exequendum tu, fili dux, absque ultra requisitione consilii opportunum auxilium, cum ab eis requi-situs extiteris, exhibebis; quodque depones pecuniam penes aliquem in Venetiis, a vobis communiter inquisitorum ipsorum nomine deputatum; ita quod quandocumque inquisidores præfati pro ejusdem executione officii pecunia indigebunt, alibi pecuniam querere non cogantur, prout in Instrumento publico super hujusmodi præmissione confecto plenius et seriosius continetur. Nos autem devotionem in hac parte vestram, et quautum sit vobis cordi negotium fidei, et experiri volentes, universitatem vestram rogamus, monemus, et hortamur attente per Apostolica vobis scripta mandantes, quatenus pro divina et Apostolica Sedis ac nostra reverentia, præmissionem eamdem nomine, ut præmittitur, vestro factam sic devote, sollicite, ac efficaciter adiunplere curetis, impendendo inquisitoribus ipsis super exequendo eorum officio consilium, favorem et auxilium opportunum, ut exinde a Dominō præmium, et a nobis dignæ commendationis titulum consequi valeatis, nec oporteat, si securus fieret, per Apostolicæ Sedis providentiam aliud in hac parte remedium adhiberi. Tenores autem procuratoriorum prædicatorum præsentibus fecimus annotari, qui tales sunt.

55. « In Dei nomine. Amen. Anno ejusdem Nativitatis MCCLXXXIX, die quarto Augusti secundæ Indictionis, ex tenore hujus publici Instrumenti appareat manifeste, quod illustri domino Joanne Dandulo Dei gratia Venetiarum, Dalmatiae atque Chroatiae duce, domino quartæ partis et dimidiæ totius imperii Romanicæ existente cum suo minori et majori et generali consilio, et communii Venetiarum ad voces præconium, et sonum campanarum more solito congregatis, capta fuit pars, et ordina-

¹ Lib. II. Ep. CLXXVIII. — ² Ep. CLXXIX. — ³ Extant in Bullar. in Innoc. IV.

⁴ Lib. II. Ep. DXLVII.

tum et firmatum per ipsum dominum dueem, et per praedicta consilia, quod dominus dux habeat a majori consilio plenam auctoritatem, et ab eodem consilio fuit eidem concessa dandi solus auxilium inquisitoribus pro officio haereticae pravitatis exercendo in Venetiis, quandocumque ab ipsis inquisitoribus fuerit requisitus sine alterius requisitione consilii. Item quod deponatur pecunia penes aliquem deputatum in Venetiis per commune ad nomen inquisitorum; ita quod quandocumque inquisitores indigerent pecunia pro officio, quod non oporteret eos alio perquirere nisi istum sie deputatum: qui teneatur, et debeat, quando requisiert, sibi dare, et recipiat pro communi Veneto omnem utilitatem, et proventus, qui ex officio provenirent. In cuius rei fidem et evidentiam plenioram dictus dominus dux mandavit de praedictis Instrumentum publicum per me Martinum Ravignani notarium, et ducatus Venetiarum scribantur, et sua Bulla plumbea communiri. Actum Venetiis in ducali palatio. Ego Martinus Ravignani imperiali auctoritate notarius, et ducatus Venetiarum seriba his omnibus interfui, et de mandato dicti domini dueis scripsi, et in publicam formam redi. Dat. Reate V kal. Septemb. an. II ».

Meminit hujus Pontificii Diplomatis auctor Appendix Chronie¹ Andreæ Dandali his verbis: « Prælibatus dux (nimirum Joannes Dandalus), libertatem et honorem assidue recognitans, a summo Pontifice privilegium obtinuit, quod bona damnatorum de haeresi in commune Venetiarum debeant devenire: ita tamen, quod commune ob hoc teneatur omnes expensas facere officio inquisitionis opportunas ».

Ut pietatis hostes repressit sanctissimus Pontifex, ita illius cultores fovi. Hospitalarios Viennenses in xenodochium S. Andreæ, cui a Piseina nomen est, proximo a S. Maria-Majori intervallo situm, a Capotio S. Georgii ad Velum-Aureum diacono card. olim conditum induxit². Cluniacensis primævum sanetitatis florem restituendum curavit³. Confirmavit⁴ religiosæ vitae leges ab Alberto patriarcha Hierosolymitano olim Carmelitis traditas atque ab Innocentio IV postea emendatas. Suscepit vero apud Scotos iniquam consuetudinem, qua cantum erat ne quis ad religiosa sodalitia admitteretur, præcessetve aliis nisi e Scotia oriundus esset, abrogavit⁵. Nunc quid ad gentiles ad Christi cultum traducendos, revocandos ad Ecclesiæ obsequium et conjunctionem schismaticos, aliasque in remotissimis Orientis oris pietate excelendos hoc anno Christi vicarius gesserit, dicere aggrediamur.

56. Jacobitarum patriarcham aliosque episcopos Orientis ad fidem orthodoxam invitat. — Jacobitarum in primis patriarcham, quem piis

operibus deditum didicerat, ac Minoritarum, qui in Oriente ad revocandos ad Ecclesiam populos incumbebant, studiosum est adhortatus¹, ut se Catholice fidei conformaret.

« Patriarchæ Jacobitarum.

« Disponente summi Regis arbitrio cuius prævidentiae magnitudo cœlestia simul et terrena disponit, ad apicem Apostolice dignitatis assumpti grandi desiderio ducimur, ut sie cunctorum gressus mortalium salubriter dirigantur, sie illi suorum operum moderentur habendas, ut accepti reddantur Altissimo, eisque salus proveniat animarum. Quid enim illa juvündius, quid desiderabilis, quid in terris pretiosius fore dignoscitur? Cum si totius orbis quis sibi dominium vindicet, prout Evangelica testatur auctoritas, nihil prosit, si detrimentum animæ patiatur. Quamobrem multipli reddimur attentione solliciti, ut universi per mundum populi constituti Christo Domino sub Christianæ fidei religione committient, quam sacra Romana Ecclesia tenet firmiter et observat, quæ vita semitam præparat, pauditque aditum ad æterna gaudia promerenda. Speramus insuper, ut et tu, cui multus, ut dicitur, subjectus est populus, magno desiderio ferreas et solerter exquiras, ut per laudabilem exercitium actionum, sic suo creatori complaceat, ut salutis commoda mereatur, quod absque ipsis observatione fidei quæ reatus expurgat, maculas diluit, nequit penitus provenire. Ideoque fraternitatem tuam paternis exhortamur affectibus, et in Filio Dei Patris tibi sinceris mentibus suademus, quatenus ad observandam fidem Catholicam, quam sicut præmittitur, tenet et servat Romana Ecclesia, inconsuete, ac etiam ad ipsius Ecclesiae unionem, sublatio cuiuslibet tarditatis obstaculo, et nexibus diffidentiatis effractis, festinus acceleres, promptus advenias, occurras spontaneus, studiosus accedas, eo majoris retributionis præmium proinde consecuturus a Domino, quo plures ad id tuo exemplo laudabili evocabis: cum facile trahi soleat in exemplum a subditis, quod agi conspicitur a prælatis. Speramus etenim, magna fiducia ducimur, quod premissa libenter et efficaciter adimplabis, subjectum tibi populum ad ea diligenter et sollicite inducendo, cum sicut dilectus filius frater Joannes de Montecorvino de Ordine fratrum Minorum, lator præsentium, multa bona, multaque laudabilia opera, quæ lælanter audivimus, de tuis studiis nobis duxerit referenda. Suscipe igitur reverenter exhortationem sinceram, et salubrem devotus amplectere Christi vicarii suadelam: si certe laudabiliter gerere studeas ad honorem et gloriam omnium Conditoris, ut in conspectu ejus reddaris acceptior cumulo meritorum. Cæterum instanter expetimus, ut cumdem fratrem et ejus socios specialiter habeas commendatos, ipsosque

¹ Appen. Andr. Dand. in Jo. Dandalo. — ² Lib. II. Ep. DCCLXIII. — ³ Ep. CDXC, PLXII, DCV, DCVI. — ⁴ Ep. CLXXXVI. Jord. Ms. Val. sign. num. 1960 et alii. — ⁵ Ep. CII.

¹ Lib. II. Ep. cur. XLVIII. Ext. etiam in Formul. Mar. Ebal. Ms. archiv. Vat. pag. 21b. num. 3173.

benigne ac favorabiliter prosequaris, ut tali et tanto muniti praesidio, utilius et commodius in ministerio se gerere valeant, quod exerceant, et ad laudem divini nominis opera efficacius prosequi Jesu Christi. Ut autem in fide Christiana praedicta plenius et melius valeas alios informare, dictam fidem et ejus formam presentibus fecimus annotari, quae talis est : Credimus in sanctam Trinitatem Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, etc. » Concepta est iisdem verbis, atque ea, que a Clemente IV Graecis poposita est¹, de qua saepius illata mentio. « Dat. Reate non. Julii, Pontif. nostri an. II ». Excitati simillimi litteris² Sacerdos patriarchæ frater; tum Nestorianorum, Georgianorum, Armenorum patriarchæ; archiepiscopus Æthiopum, aliquique eorum regnum Asiae et Africæ praesules, ad orthodoxam fidem profitendam, commissosque greges Romanæ Ecclesiæ conjungendos, atque inter ceteros Taurisii episcopo Dionysio, quem ad fidem Catholicam colendam, uti cœperat, excitavit; cuique eamdem fidei formam, quam anno superiori transmiserat, ut ipsam in oculis semper fixam gereret, eaque imbueret populos atque informaret misit³.

57. *Ad reges et populos Armeniæ, Æthiopiæ et Tartarorum dat litteras parœneticas.* — Cum vero ad populorum conversionem maximi intersit regum exemplum, sanctissimus Pontifex, ut omnes ad Christum peticeret, plures litteras Apostolicas ad Armeniæ, Georgiæ, Hiberiæ, Æthiopiæ, et Tartariæ reges dedit. Utque ab Aytono Armeno ducamus initium; recenter ille paternum sceptrum capessiverat, atque erga Romanam Ecclesiam egregie affectum se demonstrarat : quem Nicolaus sinu amantissimo excepti⁴, fideique formam ad ipsum transmisit.

« Charissimo in Christo filio regi Armeniæ illustri.

« Gerentes in terris, hæc insufficientibus meritis, vices Christi, grandi, nec immerito, lætitia et exultatione perfundimur, cum ad nostrum pervenire contingat auditum, quod corda regum et principum terrenorum summi Regis, per quem potentatus altitudine præminent, beneplacitis se coaptant. Nuper etenim audivimus, et lætati sumus in Domino vehementer, dilecto filio Iratre Joanne de Montecorvino de Ordine Minorum latore presentium nobis ex parte regia referente, quod erga Romanam Ecclesiam, cunctorum matrem fidelium et magistrum, ferventis devotionis geris affectum; quodque ad habendam cum eadem Ecclesia tanquam princeps Catholicus unionem, in te voluntatis vigore dignoscitur promptitudo. Subiunxit quoque fratris memorati relatio, quod claræ memoriae (Livo) pater tuus, veluti obedientiae filius et Catholicus Christianus, mortem subiit

temporaem. Revera, fili charissime, tam gratis tamque acceptis rumoribus intellectus, eorū nostrum in Domino uberibus gaudis evultavit, eum animarum salutem, quam in cunctis mortalibus ex debito pastoralis officii exquirimus, votis ferventibus cupiamus.

58. « Rogamus itaque celsitudinem regiam et hortamur in Filio Dei Patris, quatenus mentis oculis erectis ad Dominum, tñaque intentionis proposito directo salubriter ad exercitium laudabilium actionum, devotionem et voluntatem prædictas dignis præconiis attollendas, stabili mente continues, ac intra tui pectoris thalamum summopere studeas conservare. Nos enim te tanquam filium prædilectum ad unionem lætanter recipimus Ecclesiæ memoratae, penes magnitudinem regiam precibus insistentes uberibus, tamque paternis exhortationibus excitantes, ut ejusdem Romanæ Ecclesiæ, dictique fratribus et sociorum suorum doctrinam quæ salutis commoda subministrat, in omnibus promptus et efficax exequaris; ad receptionem ecclerem, et efficacem executionem illius prælatorum et populum Armenorum regiæ ditioni subjectum sollicitis studiis inducendo : sic te in præmissis eura vigili habiturus, ut a Domino proinde præmium consequi valeas pro minimis grandia largiente, tui nominis fama merebenta suscipiat, et Sedis Apostolice gratiam, quam libenter ad filios devotos extendimus, uberioris merearis. Ceterum magnitudinem regiam plenis prosequimur actionibus gratiarum quod sicut ejusdem fratris patefecit assertio, ipsum et socios supradictos benigne recipiens, eis multæ humanitatis affectum exhibuit, eosque gratiosi favoris incepit prosecuta; petentes instanter, ut eos clementer habeas commendatos, ut ad laudem divini nominis et animarum salutem utilius et efficacius opus prosequi valeant inchoatum. Ut autem in fide Christiana, quam tenet et servat Romana Ecclesia, plenius et efficacius valeas informari, dictam fidem et ejus formam presentibus fecimus annotari, quæ sunt hæ : Credimus S. Trinitatem, etc. » Subjicitur fidei forma saepius memorata, olim Palæologo proposta⁴; ac dein adscripta est litteris ad Armenium dies. « Dat. Reate non. Jul., Pont. nostri an. II ».

Hortatus etiam est⁵ Mariam sororem reginæ Armeniae, ut in fide Catholica, quam semper ipsam professam acceperat, constans permaneret: « Hortamur, inquit, nobilitatem tuam et excilamus in Domino Iesu Christo, quatenus mentis oculis erectis ad Deum, et ad salutis ac pietatis opera directo proposito, ad observationem fidei Christianæ, dictaque prosecutionem continuam unionis efficaciter et reverenter intendas, alaque studeas exercere sollicite, quæ divinae sint placita Majestati ; ad observationem et prosecutionem easdem juxta datum tibi a Domino gratiam cæle-

¹ An. Christ. 1267, num. 75. — ² Reg. post eamid. Ep. XLVIII. — ³ Lib. II. Ep. cur. XLIX. — ⁴ Ep. cur. L. et Formul. Mar. Eboli pag. 327, num. 3175.

⁵ An. Cbr. 1267, num. 75. — ² Ep. LI.

ros inducendo ». Eademque litterarum sententia fuit, quas ad Torosum regis Armeniae fratrem et alios dedit¹. Ad eamdem quoque cum Rom. Ecclesia conjunctionem Armenorum proceres; atque inter ceteros Leonem comitem stabilem² et magistrum eastrorum³ seu marescaleum, præterea universum populum⁴ adducere studuit.

59. Egregia etiam usus opera ad Aethiopes ad legem Christianam servandam⁵, atque Ecclesiæ prosequendam conjunctionem litteris sollicitavit⁶.

« Dilectis filiis populo Aethiopiæ.

« Summi pastoris, qui pro suis omnibus animam posuit, diræque mortis sponte pati supplicium voluit, ut nos ab hostis laqueo liberaret, vices, licet insufficientibus meritis, gerentes in terris, cunctorum salutem appetimus, solerter exquirimus, sollicite procuramus, ut post vitæ præsentis ergastulum fidelium animæ in celestibus pasculis collocentur. Cum itaque fides Catholica, quam Romana tenet et servat Ecclesia, semitam præparet, pandatque aditum ad salutem, universitatem vestram hortamur attente ac excitamus in Filio Dei Patris quatenus mentis oculis erectis ad Dominum, et ad salutis ac pietatis opera usus directo proposito, ad observandam Christianam fidem, et prosequendam ipsius Ecclesiæ unionem ferventer et efficaciter intendatis, aliaque studiatis operari sollicite, quæ in conspectu Altissimi sint accepta; sic de bono semper in melius adjuvante Domino processuri, ut possitis ad æternæ beatitudinis gaudia pervenire. Cæterum quia vos sincera in Domino charitate complectimur, vestraeque salutis affectamus augmentum, vobis et vestrum cuilibet nostræ benedictionis munus in remissionem concedimus peccatorum. Dat. Reate V id. Julii anno II ». Eadem litterarum series ad universos Nestorianos, tum ad Aethiopum imperatorem, Demetrium Georgianorum, Davidemque Iberorum reges missa est⁷.

60. Comparati egregie tunc erant Tartari Orientales ad excipiendam Christianam fidem, quæ apud ipsos felicissime propagabatur: quare Nicolaus, ne Apostolie muneri decesset, ad ipsorum reges ad Christiana sacra alliciendos studium collocavit. Haec enim Argoni, quem bene erga Christianos affectum acceperat, scripsit⁸; ac post religionis Christianæ multa cumulata encomia, vitæ fragilitatem proposuit, ut omni abjecta mora ad baptismum pro æterna salute adipiscenda provolaret.

« Argoni regi Tartarorum illustri gratiam in præsenti, quæ perducat ad gloriam in futuro.

« Dilectus filius frater Joannes de Montecorvino de Ordine Minorum, lator præsentium, ad nostram de Orientalibus partibus præsentiam ve-

niens, attentæ relationis officio nostro apostolatu patefecit, quod tu tanquam a Domino, in cuius manu corda sunt terrenorum principum, inspiratus et specialis gratiæ dono præventus erga nos et Romanam Ecclesiam, ac alias etiam Christianorum Ecclesiæ magnæ devotionis geris affectum. Adjecit etiam dictus frater, quod sibi ejusque sociis, dum in tuis partibus morarentur, Christi prosequentes obsequia, humanitatem grandem et benignitatem exuberem tua clementer exhibuit magnitudo; quodque degentibus in terris tuæ ditioni subjectis imperio fidei cultoribus te benignum et benevolum exhibes, eosque non sine sonorio præconio, et dispositionis indicis ad salutem, quam de bono semper in melius deduci cupimus, in augmentum sedule tuitionis auxilio confoves, et favore prosequeris gratioso. Nos autem tam gratis et acceptis rumoribus intellectis, lætati fuimus in immensum, cum tuæ salutis augmentum sinceris affectionibus cupiamus; celsitudini regiæ tanto proinde profusiores gratias referentes, quanto id uberioris benignitatis zelus exequitur, et ex magnificencia provenit ampliori.

61. « Porro, princeps egregie, sicut magnificentiæ regiæ per alias nestras litteras tibi per venerabilem fratrem nostrum Roban Bersamma in partibus Orientis episcopum, et nonnullos tuos munios ad nos missos, duximus intimandum, nos qui quainvis insufficientibus meritis vicarii Christi sumus, et Petri Apostolorum principis successores, quamplurimum cupimus et ardenti desiderio affectamus, ut quos baptismalis unda non diluit, et fidei Christianæ religio non includit, erroris invio, per quod gressibus periculosis oberrant, omnino relicto, ad rectitudinis semitam revocentur, et fidem servent fideliter supradictam. Haec est etenim, sicut magnificentiæ regiæ per jami dictas notificavimus litteras, fides recta, fides vera, quæ felicitatis sperandæ fiduciam repromittit, et sine cuius suffragio placere Domino nemo potest. Haec est quæ reatus expurgat, quæ commoda salutationis impendit, et per quam æterna gaudia, bonis concurrentibus actibus, acquiruntur. Per hanc hostis antiquus de arce mentis expellitur. Haec corda purificat, et infidelitatis nubilum suæ radiis expiat claritatis. Haec est virtutum omnium fundamentum, sidus iradians, stella inieans, soli justitiæ intelligentiæque præveniens, per quam dies oritur gratiæ, per quam dies gloriæ subsequitur. Excitamus itaque magnitudinem regiam et hortamur attente, tibique, cuius in hac parte salutem exquirimus, sano et sincero consilio suademos, quatenus alta et sedula meditatione recogitans, quam fragilis et caduca humanæ nature conditio, quam plena periculis, quam exposta casibus, quam sit instabilis status ejus, considerans etiam quod a lege mortis, qua nihil certius cernitur, nihil habetur incertius hora ejus, nullus excluditur, nullus effugit metas suas, nullus a Domino redditur exemptus illius, promptus exurgas,

¹ Reg. post eam. Ep. — ² Ep. LII. — ³ Reg. post eam. Ep. — ⁴ Ep. LII. — ⁵ Reg. post eam. Ep. — ⁶ Ep. LII. — ⁷ Reg. post eam. Ep. — ⁸ Ep. LIV. Form. Mar. Eboli Ms. Vat. pag. 327. nov. 1178.

praesto te offeras, paratus accedas ad agnitionem Christianæ fidei, ac suscipiendum baptismatis sacramentum, ad laudem divini nominis, tuæ salutis profectum, et augmentum fidei supradictæ: ut lucis suæ radio illustratus, ejus triumphalis efficiaris athleta, illius fines amplificans, terminosque dilatans; ut post vite præsentis ergastulum, a porta inferi libereris, et ejus diris crueciatibus pœnisque gravissimis evitatis, æternæ beatitudinis præmia, quæ omnem defectionem excedunt, tanquam princeps emeritus consequaris. Caeterum prælibatum fratrem Joannem et ejus socios ad partes ipsas salubre prosecuturos negotium, quod cœperunt fiducialiter, remittendos instanter exposcimus, ut eos intuitu Dei, et ob reverentiam Apostolicæ Sedis et nostram benigne habeas commendatos, eis super hujusmodi excepcione negotii, favorem regium impensurus, cuius fulti præsidio, utilius et efficacius se habere valeant in hac parte; quodque aliquos ex ipsis tecum jugiter teneas, qui tibi tuoque proponant populo verbum Dei, et de salute tractare valeant animarum. Dat. Reate id. Jul., an. II ».

62. Nec Argon modo, sed etiam Cobyla Chan summus Tartarorum imperator in Christianam fidem adeo propensus erat, ut Argonus missis ad Pontificem Romanum oratoribus Latinos sacerdotes ad illum destinari flagitarit. Quo nuntio ingenti gaudio perfusus Nicolaus Minoritas transmisit, et Chanum est hortatus¹, ut fidem, quam Romana tenet Ecclesia, amplectetur.

« Nicolaus, Cobyla Chan magno principi Tartarorum, gratiam in præsenti, quæ perducat ad gloriam in futuro.

« Gaudemus in Domino, princeps egregie, si bique devotas et uberes gratiarum referimus actiones, quod ipse in cuius manu corda sunt principiū terrenorum, te, prout latenter audivimus, suæ dono gratiæ clementi pietate præveniens, illo tui pectoris intima fœcundavit affectu, quod ad Christianitatis terminos ampliandos dirigitur desiderium mentis tuæ. Dudum siquidem post nostram promotionis initia certos nuntios ad nostram præsentiam ex parte magnifici principis Argonis regis Tartarorum illustris transmissos recepimus, nobis aperte referentes, quod ad personam nostram et Romanam Ecclesiam, et etiam gentem, seu populum Latinorum, grandis devotionis affectum magnificantia tua gerit, dictique nuntii ex parte regia cum instantia petierunt, ut aliquos religiosos Latinos ad tuam præsentiam mitteremus. Nos autem, tam gratis et acceptis de tanto tamque sublimi principe rumoribus intellectis, exultavimus in Domino vehementer, cum tuæ salutis augmentum, tuique nominis gloriam siueris affectibus cupiamus; Patri lumen, a quo est omne datum optimum, et omne donum perfectum, humiliter supplicantibus, ut tui pectoris intima de bono semper

in melius mun re sue inspirationis illuminet, ac serfundat ad laudem sui gloriostem. Volentes igitur votis regiis in hac parte, ac desiderantes iscipiendam Christianam fidem, quam predicat omnia tenet et servat Ecclesia, promptus accedas, praesto te offeras, studiosus occurras, cum sine ipsis comitante suffragio placere Altissimo nemo possit, ecce dilectum filium fratrem Joannem e Monte-Corvino cum ejus sociis de Ordine Minorum latorem præsentium ad te duximus destinandum, etc. Addit preces, ut benigne excipiat, ejusque præcepta ad comparandam immortalitatem in animum admittat. Dat. Reate III id. Julii, an. II ».

63. Eminebat inter Tartaros etiam dignitate Caydonius princeps, quem pari studio ad lucem Evangelicam admittendam provocavit Nicolaus¹.

« Caydono principi Tartarorum illustri, gratiam in præsenti, quæ perducat ad gloriam in futuro.

« Ad ea, quæ tuæ salutis augmentum respi ciunt, tuique nominis titulos in orbe terrarum attollunt, celsitudinem tuam libenter inducimus, operamque sollicitam impertimur. Sane, princeps egregie, tuis aperiri sensibus affectamus, quod Dei filius Jesus Christus ad ima mundi, ut hominem, quem ad imaginem et similitudinem suam de limo terræ formaverat, de servitutis nexibus, in quos ipsum impegerat maligna suggestio, liberaret; clementi dignatione descendens, vestem nostræ mortalitatis assumpsit, ut proprii aspersione cruoris incendia perpetui cruciatus extingueret, ac suos mortis æternæ tenebris obvolutos, vitæ perennis efficeret possessores: qui commissæ sibi legationis a Patre in regione peccantium piis studiis exercens officium, mundumque salutaribus institutis informans, tandem post sanctæ conversationis et operationis exempla, post Evangelicæ instructionis eloquia, post doctrinæ salutaris effectum, diræ mortis ultiro supplicium subiit, dieque tertia resurrexit a mortuis gloriosus, ut mortalem nostram moriendo destrueret, et vitam resurgendo benignius repararet. Qui priusquam pateretur, claves regni cælorum B. Petro Apostolorum principi, et per eum misericordia duxit successori bus committendas, per hoc eis tam sublimis potestatis auctoritatem impendens, ut quodcumque ligarent super terram, ligatum haberetur in celis, et quodcumque solverent super terram, solutum existeret in eisdem.

64. « Unde nos, licet insufficientibus meritis, Christi vicarii et ejusdem Petri successores in terris disponente Domino constituti, magno desideriamus affectu, ut fidei Christianæ cultores salutaribus actibus immoretur, ac illi, quos fides eadem non agnovit, ad rectitudinis semitam actore

¹ Lib. II. Ep. eur. LV. Formul. Mar. Eboli pag. 328. num. 3179.

¹ Lib. II. Ep. LVI. et Formul. Mar. Eboli pag. 328. num. 3180.

Domino revocentur, eamdemque sollicitate servent fidem : cum ipsa sit vera fides et recta, sine cuius comitante suffragio placere Domino nemo potest, quae reatus expurgat, salutis commoda clargitur; que corda mentesque purificat, et infidelitatis obscurum suæ radiis expiat claritatis. Excitamus itaque magnitudinem tuam et attentius exhortamur, sano et sincero tibi consilio suadentes, quantum sedula meditatione recognitans, quam sit fragilis et caduca humanae nature conditio, quam plena periculis, quantis exposita casibus, quam instabilis status ejus; considerans etiam, quod a lege mortis nullus excluditur, cum omne quod nascitur moriatur, promptus exsurgas, praesto te offeras, paratus accedas ad agnitionem Christianæ fidei, ad suscipiendum baptismatis sacramentum, ad laudem divini nominis, tuæ salutis profectum, et augmentum fidei supradicte : ut lucis suæ radio illustratus, ejus triumphalis officiaris athleta, illius fines amplificans, terminosque dilatans, ut post vitæ presentis ergastulum a porta inferi liberaris, et ejus duris cruciatibus pœnisque gravissimis evitalis, aeternæ beatitudinis premia, quæ omnem dulcedinem superant, et omnem delectationem excedunt, tanquam princeps Catholicus consequaris. Datum Reate III id. Julii, an. II ». Non parum rei Christianæ apud Tartaros diffundenda opera atque presidii attulit nobilis Pisanus Jolus nomine, qui cum penetrasset in extremas Orientis oras apud Tartaros ad maximas opes auctoritatemque efforuerat, suamque in iis regionibus Christianis ac religiosis viris clientelam conferebat. Ad quem Pontifex hæc scripsit¹: « Excitamus diligentiam tuam, et hortamur in Domino Jesu Christo quatenus circa hujusmodi salubres tuos actus et opera sedulæ sollicitudinis studium largiaris, ut exinde tanto acceptior et gratior tuo reddi valeas Salvatori, quanto per te plures ab erroris invio ad veritatis seminam et ab infidelitatis nubilo ad claritatem Catholicæ fidei reducentur : nos autem benedictionem nostram tibi tenore præsentium in tuorum remissionem dirigimus peccatorum. Dat. Reate III id. Julii, an. II ».

65. *Tripolis diruta a Saracenis, cæsi Christiani.* — Dum ita inter gentiles concionatorum Evangelicorum sudoribus exculta religio Christiana feliciter efflorescebat, maximam in Terra-Sancta a Sarracenis cladem accepit. Nullæ copiae in Syriam trajiciebant, ex quo rebellis Sieulus ingentem illam Caroli I expeditionem disturbarat; quæ decree ad contrabenda auxilia decimæ, vel dissipatione, vel in bellis contra Sieulos, Aragonios, atque Ecclesiæ perduelles collocatae: unde inclinate hoc tempore Syriae res fœdissime procubuerunt. Soldanus enim Aegypti ac Babylonie, occasionem aucepatus, Tripolim magno circumfusam exercitu adeo crudeliter die nocteque oppugnavit, ut tandem debilitatis Christianorum viribus eam cepe-

rit², diripuerit, incenderit, ac ne unquam a Christianis instaurari posset, funditus everterit.

Ingens fuit edita a religionis hostibus Christianorum strages : ae pauci, qui mari evaserant, Aeconem confugerunt. Adjecit barbarus immanitatem contumeliam : sacras namque imagines in religionis dedecus ad candas equorum affigatas per urbem raptari jussit, ut Westmonasteriensis³ tradit. Lugel acerbum hunc easum Ptolemaeus Lucensis his verbis⁴ : « Anno primo sui Pontificatus capta est Tripolis (alii dicunt quod secundo anno) occisis ibidem et captis Christianis, qui erant ibidem; et aliqua ludibria in eis facta sunt indicibilia; in antedieta autem civitate principatus erat sicut in Antiochia ». Paulo fusijs Jordanus diram adeo cladem describit⁵ : « Soldanus Melech Mescor grave bellum dedit civitati Tripoli, et turrim episcopi, quæ magnes habebat muros, usque ad medietatem machinis diruit. Sustinuerunt Christiani usque ad nonam. Postea Saraceni, qui quasi per totum occupaverunt muros, pedites cuncti coeperunt usque ad mare se retrahere : et tandem equites non valentes ictus lapidum sustinere, occisi gladio aut submersi usque ad septem millia aestimati : multi navigiis sunt salvati. Captam autem civitatem soldanus jussit dirui et cremari : et post paucos dies pro paucis captis recepit ac diruit castrum Nephy, et mandavit civitatem ædificari in loco vocato mons Peregrinus ».

His consentanea traduntur a Samuto⁶, qui luculenter historiam Terra-Sanctæ est complexus, ut fideles ad eam recuperandam concitaret : « Soldanus, inquit, Babyloniae Melech Messor xvi Marti venit ante Tripolim, et clamor in civitate ortus est, cunctique exteri infra mœnia vocitati sunt, et coeperunt ad defensionem civitatis agere secundum tenuem eorum possibilitatem. Soldanus in civitate dirum fecit insultum, cepitque barbacannum, et turrim episcopi, quæ magnos habebat muros eujus medietatem jam machinis diruerant. In turbido igitur prælio illo sustinuerunt Christiani usque ad horam nonam. Tunc Saraceni quasi per totum occupaverant muros : pedites cuncti coeperunt se ad mare retrahere ; equites vero sustinere non poterant lapides, quos de muro jaciebant : ideo versus mare pergunt et de Saracenis, qui intraverant a parte maris versus hospitales, et durum dabant eis prælium, plures interfici pluresque submersi sunt. Interfecta sunt et Christianorum usque ad septem millia ; cæteri ad galeas navesque alias confugientes salvati sunt. Captam vero civitatem soldanus jussit dirui, igneque cremari xxvii die Aprilis. Post paucos dies pro paucis redimendis castrum Nephyn per dedicationem acceptum dirui fecit, et mandavit civitatem

¹ Beru. in Chr. Rom. Pout. hoc an. Stero in Annal. Jo. Villan. I. vii c. 128. Ant. III. p. t. xx. c. 4. § 6. Epitome beli sacri auctor et alii. — ² Westm. Fior. Hist. Bosius I. x. Hist. Hierosol. equitum. — ³ Ptol. Luc. Hist. Eccl. I. xxiv. c. 21. — ⁴ Jord. Ms. Vat. sign. num. 1960. — ⁵ Samut. I. iii. pag. 12. c. 20.

ædificari in loco vocato mons Peregrinus, qui uno tantum milliari distat a mari, et Damascum profectus est ». Referunt ad hunc annum lugubrem eam eladēm plures veteres ac recentiores auctores: inter quos præcipius est Aylonus¹, qui soldanum ab aliis Melcissendor nuncupatum Elsi vocat; tum Pontificis litteræ kal. Septembri exaratae, quibus episcopo Tripoltano conceitandi pro concione in arnia sacra Christiani populi provinciam demandavit², eam eladēm hoc anno contingisse confirmant (1).

66. « Nicolaus etc., venerabili fratri episcopo Tripolitano.

« Egressus de partibus Orientis rumor horribilis, rumor amaritudine plenus, et dolore non vacans nuper matris Ecclesiae auditum perculit, ejus viscera saucians, præcordia dure pungens. Cujus inter cætera lugubris revelat assertio, quod ille filius Belial Babylonicus persecutor, Christianorum sanguinem sitiens, de cavernis obscenis foedisve cubilibus Babylonis ad prædicta nefaria contra renatos fonte baptismatis animis furibundis exiliens, innumera Saracenorum multitudine congregata, civitatem Tripolitanam multitudine populi præditam, multæ nobilitatis titulis insignitam, et bonorum ubertate fœcundam potenter obsedit, ipsamque undique coangustans, ac eam, multosque fideles, qui ad tuitionem illius de partibus diversis concurrerant, sic infestis oppugnatiibus machinarum usque ad collisionem circumstantium, murorum, et turrium, jaenisque missilibus per non modici temporis spatiū diebus ac noctibus fatigavit, quod eam tandem, incolarum ejus et aliorum imbi tunc præsentium viribus superatis in aren et pharetra, furentibus gladiis comprehendit. In cuius tam sinistri tamque funesti eventus articulo, cum religionum militantium fratres et alii armati quamplurimi, viri utique strenui et propugnatores electi pro tutela civitatis ejusdem interius congregati suslinere diutius nequirent impetum irruentium undique, ac insilientium paganorum; deum nonnullis eorum in bello cadentibus, et aliquibus ab hostibus comprehensis, ut cæteros, quos velut occisionis oves in

terra et mari ubique sæviens gladius trucidabat, quoque præ timoris magnitudine ac desperationis angustia incertis passibus fugientes aequoreus fluctus involvit, sera silentii concludamus, civitatem ipsam, quod dolentes referimus, occuparunt, eam redigentes in einerem et favillam. Dolet itaque, nec immerito, mater Ecclesia tantis intrinsecus taeta doloribus; perfunditur lacrymis vultus ejus: sibi undique lamenta consurgunt, dum quos regeneravit in filios, efferus hostis elacerat, et in fidei Christianæ cultores impiorum gladius dire sævit.

67. « Quis igitur orthodoxæ fidei zelo fervens ad tantum fidelium ocium non excitetur opprobrium? Quis illico non exsurgat adversus nequitiam malignum, aut non stabit adversus iniquitatem nefandis studiis operantes? Surgat itaque fidelium populus, et fidei clypeo præmunitus crucis signo se protegat; in hostiles irruat aries; agmina reprimat impiorum. Assistit etenim Dominus servis suis, seque timentibus tribuit firmamentum, quoniam non est abbreviata illius dextera, que virtutum operatione coruscans, cornua conterit superborum. Sub ipsis igitur spe atque fiducia intendentis residui partium illarum populi Christiani periculis, que tam perniciosus Saracenorum ipsorum minatur aggressus, remedii quibus possumus obviare; ac plena de tuæ fidei puritate, virtutis constantiae et circumspectionis industria in Christo fiduciam obtinentes; tibi prædicationem crucis in Sclovoniæ et marchiæ Tervisine partibus, ac in Venetiariis et Ferrariensi civitatibus, ac earum, et marchiæ Anconitanæ, ac Romaniolæ ripariis contra Saracenos eosdem præsentium auctoritate committimus; in remissionem tibi peccaminum injungentes, quatenus in commisso super hoc tibi officio, juxta gratiam a Domino tibi datam per te, vel per alium, seu alios efficacem studeas habere processum, illos, quibus duxeris prædicandum, exhortationibus opportuniis inducens, ut ad refrænandos Saracenorum ipsorum impetus, repellendos insultus, et superbiam conterendam crucem suscipiant reverenter, et etiam affigentes humeris propriis, votum suum fideliter exsequantur. Dat. Reate kal. Septemb., anno II ».

68. *Solicitatus a legatis Pontifex expeditiōnem in Terram-Sanctam indicit, certis datis legi-*

¹ Aylon. Hist. Orient. c. 52. — ² Lib. II. Ep. eur. LXIV.

(1) Cecidit hoc anno in manum soldani Babylonie Tripolis urbs Phoenicia, quam jam inde ab anno MCCI Baldinus rex Jerusalem valido Genuensem auxilio stipatus subeggerat. De anno quo in soldani potestate redit inter scriptores non satis convenit. Joannes Iperus, qui Chronicou S. Bertrandi per hos annos scribebat, assignat annum MCCLXXXVIII, quod et Ptolemaeo Lucensi in Annalibus et in Histor. Eccles. probatur. Sed præferendam esse sententiam, qua in annum sequentem MCCLXXXIX casum illius dicit, mihi quidem persuasum est, cum id assertat Sanitus, eujus auctoritatí utpote eorum temporum æqualis, et hanc historiam ex professo tractantis deferendum censeo. Congiunt et Caffari continuator, qui Annales Genuenses ad annum usque MCCLXIV tantu fide prosecutus fuit, ut laudari publice et præmio donari meruerit. Idem etiam de anno scribit auctor Additionum ad Chronicou Danduli, quas ex Ambrosiano Codice dedit Cl. Muratorius tom. XII, col. 402. Conseruit et Henton hist. Aranei, cap. 52. Nihil moro scriptores illos, licet ab eo tempore haud discretos, qui ad annum usque MCCLXL rem extrahunt. Hos unque retellunt litteræ Joannis de Villiers summi equitum hospitallarium magistri, que cum sequentur die XXIX Augusti anni MCCLXXXIX, Indict. II, adeoque ante annum MCCLXL, Tripolitanum tamen casum memorant his verbis: « Cum nuper in amissione civitatis Tripolitanae amiserimus XL de Fratribus nostris. » Extant in Codice Melteust tom. I, pag. 265. Ex quibus verbis chronologia nostra validius firmiter; neque enim *nuper* amissam fuisse urbem serpsisset, si Aprili mense anni superioris cecidisset. De mense pariter dissidium est, nam auctor Additionum ad Chronicou Danduli Maium mensem indicat, sed alii melius eum continuatore Caffari, et Sanuto Aprilum mensem preferunt. Dies a Sanuto signatur XXVII Aprilis; sed cum ille diem notet qua urbs capta incendio vastata fuit, accuratius diem capte orbis tradi censeo a continuatore Caffari qui diem XXVI Aprilis præfert. Casus trucidatosque fuisse a Venetis plurimos historici notaunt.

bus. — Imminebat victor barbarus Christianorum reliquias, cum Henricus Hierosolymorum et Cypri rex inducias a sultano flagitavit, quas barbarus concessit, ne Occidentem in se nimis progressibus concitaret. Quibus pactis Henricum abiisse in Cyprum, refert Sanitus¹: « Ipso tempore rex Henricus existens Ptolemaide firmavit treugam cum soldano, et ex utraque parte juramento firmata in Cyprum rediit de mense Augusti, Almericum fratrem relinquens ad custodiam civitatis ». Infregisse postea eas inducias Christianos ac Saracenos in se efferasse, visuri sumus cum novi militum delectus in Syriam submissi essent, ad quos eliciendos Joannem Grelli oratorem ad Nicolaum se contulisse narrat auctor: « Joannes autem de Grelli pro parte regis et Surianorum ivit ad Nicolaum IV, qui prius vocatus est frater Hieronymus, et fuit generalis Ordinis Minorum, expositurus miserrimum terrae statum, et quod etiam infra moenia civitatis minime essent tuti, petiturus quoque auxilium ». Contendit is a Pontifice, ut viginti triremes rebus omnibus instructas ex decimorum pecunia ad annum mitteret: cuius votis Nicolaus morem gessit, ut ex sequentibus litteris ad patriarcham Hierosolymitanum², ac paucis mutatis ad Cypri regem³, aliosque viros principes missis patebit.

69. « Nicolaus etc. venerabili fratri patriarchae Hierosolymitano.

« Nuntiorum ipsorum petitio facta nobis hoc inter cetera potissimum, et specialius habuit ut viginti galeas, gente ac aliis necessariis plene munitas, ad ultramarinas partes pro ejusdem Terræ Sanctæ custodia in praesentiarum mittere dignaretur. Cum itaque, petitionem eamdem ad exauditionis gratiam benignius admittentes, hujusmodi viginti galeas gente ac aliis necessariis munitas, ut expedit, et instructas usque ad annum de pecunia dictæ Terræ deputata subsidio ad partes ipsas pro hujusmodi custodia sub ducatu seu cura venerabilis fratris nostri episcopi Tripolitani destinemus ad præsens; te et eodem episcopo, ac dilecto filio nobili viro Joanne de Grilli capitaneo gentis charissimi in Christo filii nostri Philippi regis Francorum illustris in civitate Acconensi super gubernatione, cura, seu regimine galearum ipsarum, et personarum existentium, in iisdem, postquam ad partes ipsas pervenerint, per nostras litteras constitutis; fraternitatem tuam rogandam attente duximus et hortandam, nihilominus tibi per Apostolica scripta mandantes, quatenus tanquam vir constans, et strenuus assumens vigorem spiritus in adversis, spemque tuam fiducialiter ponens in Domino, qui sperantes in se non deserit, sed assistit opportunitis favoribus servis suis, sequentimentibus exhibet firmamentum; animo intrepido persistas ad continuam civitatis Acconensis præ-

dictæ, ac aliarum terrarum et locorum, quæ a Christianis tenentur, custodiæ cunctis studiis eunctisque viribus intendendo; ut illa favente Domino, ab insidiantis nequitia tutæ permaneant; et ab ejus fraudulentis aggressibus sit secura. Nos enim ad statum Terræ-Sanctæ prædictæ prosperum votis ardenter aspirantes, ad alia ejusdem terræ continua et potiora exhibenda subsidia diligenter et sollicite vigilamus. Datum Reate id. Septembris, an. II ».

70. Ut pollicitus erat Orientalibus Christianis se instaurandis Syriæ rebus animam et operam applicitum promissa exsolvit: cum Eduardo enim Anglorum rege de instruenda expeditione in Syriam agitavit. Devoverat ille sese bello sacro, ac primum Martino, deinde Honorio prius desiderium significarat; dumque nonnullas conditiones sibi pertinentes exigeret, res fuerat diu prorogata; demum obtentis Angliae, Scotie, Wallie et Hibernie decimis a Nicolao profactionem suscipere his legibus contendit. Prima ut solemnis trajectonis incunda dies toto Occidente, ad quam omnes strenue se compararent, indiceretur. Secunda mitterentur concessionatores ad Christianos ad bellum sacrum incendendos. Tertia, decimæ non trino temporis intervallo partitæ, sed eodem solverentur. Quarta censurarum religione ad capessendum iter omnes compellerentur, qui crucem induissent. Quinta, ut publica pax Christianis principibus indiceretur.

71. Ad eas leges singulas ita respondit¹ Nicolaus in dictum expeditionis diem, nec jam capta Tripoli amplius differri posse; missos etiam concessionatores, ac plures zelo incensos sacræ militiae nomen dedisse. Quod ad decimas spectaret; jam medianam illarum partem die Nativitatis S. Joannis Baptiste sacro numerandam, alteram anno sequenti concessum iri; modotamen litteris publicis se suaque cuncta obligaret, refunderetque coactum ex decimis aurum subsidiarium, si vitio suo non trajiceret in Syriam, etiam in apparatu bellico omnia consumpsisset. Si adactus necessitate itinere supersederet, quæ supercessent, ex decimis, restitueret, et ex consumptis medium partem persolveret. Ad quartum et quintum postulatum subjecit; eos omnes, qui idonei forent ad gerenda arma, nec justis impedimentis devincti, ad aggrediendam expeditionem compellendos; laudareque consilium ut pax publica indicatur. Cæterum addidit Pontifex si quod dubium in pactionibus initis suboriretur, solvendi illius anerioritatem Sedi Apostolice reservatum iri; ac postquam Eduardus a se admissas conditions excurrente ad Dominicæ Resurrectionis festum spatio significarit, tum decimas prædictas annorum sex numerandas. Ita vero his litteris dies adscripta. « Dat. Reate non. Octobris ». Harum conditionum mentionem edidit Nicolaus in aliis litteris postea ad Eduardum datis, quibus questus est² nonnulla ab ipso in An-

¹ Sanul. I. iii. par. xii. c. 20. — ² Lib. ii. Ep. cur. LXV. — ³ Reg. post eamq. Ep.

¹ Ep. DLXV. — ² Lib. II. Ep. cur. LXVIII.

glia ad Ecclesiastice libertatis eversionem tentata.

72. « Charissimo in Christo filio Eduardo regi Angliae illustri.

« Sinceræ charitatis affectio, qua personam tuam claris ejusdem exigentibus meritis Apostolica Sedes amplectitur, nostrum non innumerito excitat animum, ut de iis, quæ tuae salutis profectum, neenon famæ preconium respicere dignoscitur, pie ac sollicite cogitemus. Saue per dilectum filium fratrem Guillelmum de Houdon Ordinis Prædicatorum nuntium tuum, ad præsentiam regiam redeuntem, Apostolicas litteras quas super nonnullis petitionibus regiis negotiis Terræ-Sanctæ tangentibus nobis ex parte tua porrectis, et responsionibus nostris subsecutis ad eas confici fecimus, tuae celsitudini destinamus. Verum, fili charissime, latere te nolumus, ad audientiam nostram relatione multiplie pervenisse, quod nonnulla in partibus Anglicanis auctoritate regia committuntur, quæ cedunt apertius in subversione Ecclesiastice libertatis, non absque prælibatae Sedis injurya, et divinae Majestatis offensa. Super quo, per nos et aliquos ex fratribus nostris cum eodem fratre Guillelmo colloquium habere curavimus, nostram ei super hoc, et fratum nostrorum intentionem paterne ac familiariter exponentes, tibi per ipsum seriosius explieandam : nihilominus alias litteras nostras, et nuntium speciale ad tuam excellentiam destinare proponimus, ut et illarum serie, ac illius relatibus cadem nostra, et dictorum fratum intentio tibi plenus innoteat. Magnis quidem desideramus affectibus, ut prælatum Terræ-Sanctæ negotium, a te ferventer assumptum et, actore Domino, efficaciter prosequendum, prospero successu proficiat, et prospriori exitu consummetur : et idecirco deceat, fili charissime, ut tu premissa, quæ profecto ministerium tuum ei, cuius negotium agitur, possent reddere minus gratum, ita corrigere studeas, quod exinde ipsius in te gratia evanulata, de tantis laboribus, quos pro ejus amore subire disponis, votivum fructum te cum ejusdem adjutorio consequi gratus. Nolumus autem ut pro eo, quod nuntium ad te intendimus mittere, ea quæ atiarum litterarum nostrarum, quas præfatus fr. Guillelmus defert, tenore pensato circa memoratum Terræ-Sanctæ negotium facienda cognoveris vel omittas perficere, vel retardes. Dat. Romæ apud S. Mariam Majorem IV id. Novemb., an. II^o.

73. Exemplo fratris Eduardi Eadmundus arma Christo consecrata, atque una cum aliis nobilibus viris suscipiendis itineris diem jurejurando statuerat : cumque nonnullis impedimentis implici-

tis supersedisset, veniam violati sacramenti a Pontifice expetiit : quem, imposita congrua pena, atque alios absolvit Barthoniensi et Wellensi episcopis ea lege præcepit, ut ad eamdem profectionem obeyundam obstricti manerent¹.

« Venerabili fratri Bathoniensi, et Wellensi episcopo.

« Petilio dilecti filii nobilis Eadmundi, fratris charissimi in Christo filii nostri Eduardi Angliae regis illustris, nobis exhibita continebat, quod ipse dudum zelo fidei et devotionis aceensns, signo vivisæ crucis assumpto, juravit proficisci personaliter in certo jam elapo termino cum decenti bellatorum comitiva in Terræ-Sanctæ snecursum. Verum præfatus nobilis certo impedimento detenus, sicut asserit, prout gerebat in proposito, infra promissum terminum nequivit executi votum suum. Quare prædictus nobilis nobis humiliiter supplicavit, ut suæ ac nobilium, et aliorum etiam, qui ejus prætextu de proficiscendo cum ipso infra prædictum terminum juramenta similia præstiterunt, et contra juramenta hujusmodi commiserunt, animarum salutis providere in hac parte de benignitate Sedis Apostolice dignaremur. Nos itaque, qui salutem querimus singulorum, volentes nobilis et aliorum prædictorum, quantum cum Deo possumus, providere salutis ; dicti nobilis, ac ejusdem regis, qui super hoc suppliciter nos rogavit, supplicationibus inclinati, præsentium tibi auctoritate committimus quatenus nobilem ipsum, neenon et illos etiam, qui occasione ipsius subsidii, et ejus prætextu, ut præmittitur, juramenta similia præstiterunt, a reatu perjurii seu culpæ, quem vel quam incurserunt pro eo, quod infra præmissum terminum in subsidium dictæ Terræ minime transfretarunt, auctoritate nostra absolvias, imposita eis et eorum cuiilibet propter hoc penitentia competenti. Volumus tamen quod nobilis et alii præfati ad executionem hujusmodi voti eorum et juramentorum etiam observationem remaneant nihilominus obligati. Dat. Romæ apud S. Mariam Majorem IV kal. Decemb. an. II^o.

Postremo huic anno finem imponamus ad ductis nonnullis prærogativis, quas Nicolaus impetravit. Lateranensem enim patriarchalem Salvatoris nostri Basilicam pluribus indulgentiis decoravit² : qua de re ad priorem, et capitulum exaratæ litteræ : nee disparibus prærogativis pro singulari in familiam, e qua prodierat, benevolentia Ecclesiam S. Francisci Assisiensis ornavit³(t).

¹ Lib. II. Ep. DCXXX. — ² Ep. DIV. — ³ Ep. CLVIII.

(t) Obiit hoc anno Alexander Scotorum rex, et quidem decessisse illum Quadragesima tempore affirmat, qui tune florebat, Nicolaus Trivetus ad hunc annum. Geminus duxit uxores, quarum prima fuit Margarita Anglie regis filia, ex qui prole geminam traxit, Alexandrum, qui immatura morte patrem prevenit, ei Margaritam, quae regi Norvegiae nupsit. Ex altera uxore filia comitis Flandria liberis caruit. Regum ab optimatibus Scotie delatum fuit ad Margaritam Alexandri nepotem ex filia Margarita regi Norvegiae nupta. Porro hæc Margarita in Angliam accita, dum navigaret e Scotia, in ipso itinere occubuit.

NICOLAI IV ANNUS 3. — CHRISTI 1290.

4. Dat litteras Encyclicas Pontifex pro sacra expeditione. — In summum disserimen adductæ fluctuabant in Syria Christianorum res anno a Virginis partu millesimo ducentesimo nonagesimo, Indictione tertia : ad quas fulciendas restituendasque maximi Nicolao labores adeundi, curæque intendendæ fuerunt. Delibus Christiano sanguine soldanus Babylonius, quem in Tripolis florentissimæ Syriæ urbis omnibusque divitiis refertissimæ excidio hauserat, partaque victoria efferatus perpendis Christianorum reliquiis inhiabat ; nec divisas mutuis dissensionibus fidelium vires cum suis æquari posse arbitrabatur. Quare Nicolaus ex superiori clade horrore perfusus, melius ne barbarus religionem in iis regionibus funditus everteret, conatus omnes ad comparandam expeditiōnē ac submittenda auxilia adhibuit. Sacrum ergo classicum pro defendendo Christiano nomine ecclīnit¹, ut scribit Bernardus ; atque ad universos fideles datis Encyclie litteris incendendos² funestum Terræ-Sanctæ statum in omnium oculis defixit ; atque ad capessenda arma, propositis indulgentiarum præmiis excitavit.

2. « Universis Christi fidelibus ad quos præsentes litteræ pervenerint.

« Visio dura nuntiata est nobis; qui incredulus est, infideliter agit, et qui depopulator est, vastat. Sicut enim habet litterarum et nuntiorum de Terra-Sancta venientium infausta relatio, ejusque veritas in omnes fere orbis provincias jam diffusa, egressa ex Egypto damnati generis bestia iræ plena, impiissimus videlicet soldanus Babilonia non solum incredulus, sed et credentium perfidus inimicus, et eos persequens dux et incitator infestus, contumaci blasphemorum Dei et persecutorum Christianæ fidei multitudine congregata, civitatem Tripolitanam inclytam, opulentam, ac innumerositate fidelium populosam, ut nequiter, sic optanter obsedit, et aliquando arcta obsidione gravatam, vexatam frequentibus diversarum machinarum ictibus, importunis ac diris impetitam insultibus occupavit ; ocepatam sic immaniter,

sic subito exterminavit omnino, quod ejus exterminium præ ipsius horrore lugere libet potius, quam narrare : cum sic horribile fuerit, sic etiam repentinum, quod paucis per fugæ remedium Domino miserrante salvatis, multitudo tam habitatorum civitatis ipsius quam aliorum, qui ad ejusdem Soldani perfidiam propulsandam convenerant in eadem, in tyranni prefati manus incidit truculentas ; quibus partim crudeli morte deletis, partim hostiliter captivatis, ut diutius moriantur ; locis præcipue sacris in divini contemptus augmentum igne consumptis, inter magnam civitatem et nullam exigni temporis spatium intervenit. Ex quo idem orthodoxæ fidei nefandissimus persecutor in nimiam erectus superbiam, comminatur aperte se, congregata longe majori multitudine, aliasque ad usum bellorum necessariis præparatis, uberioris civitatem Acconensem, et alia pauca loca, quæ Christianis in illis partibus remanserunt, celeriter invasurum, ut cunctum exinde populum Christianum facile prorsus exterminet, illudque posteris virtutis suæ præconium et memoriale relinquat, quod sua potentia de partibus eisdem prorsus aboleverit Christianæ religionis et nomen et cultum. Propter quod terra præfata, fatali quasi ad dicta discrimini, clamat et ejulat se diutinis et immensis pressuris oppressam, exterminatam incolis, enervatam viribus, exanimatam opibus, ope desertam, necessariæ adversus tanti persecutoris, tantæque persecutionis instantiam, defensionis præsidio destitutam. O quam damnsa, quam gravis in iis totius religionis Christianæ jactura ! O quam lamentabile detrimentum ! Accendantur igitur corda fidelium, et Redemptori nostro piissimo adversus malignantes in terra illa, quam ipse natitatis, conversationis et mortis propriæ titulis decoravit : quamque Scriptura testatur ei omnium chariorem ; enuntiatione qualibet relegata, consurgant, eique viriliter contra operantes iniquitatem in evidentia tantæ necessitatis assistant. Exsurgant ad salutis suæ compendium, et illam brevis laboris pretio compendiose merecentur.